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ISTEN HOZOTT!
Kevés örömtelibb esemény történhet 

az ember életében, minthogy gyermek 
érkezik a családba. Ezért itt köszönt-
jük 2023. év április hónapban született 
kisfiút.

Jó egészséget kívánunk a babának és 
a családnak!

SCHMIDTHOFFER PATRIK – 
Zámbó Veronika és Schmidthoffer 
Patrik gyermeke.

„Szeretettel köszöntelek te édes ki-
csi csöppség. 

Életedet kísérje áldás és egészség!
Szüleidnek te légy a fény, életük ara-

nya, mosolyod legyen napjaik csilla-
ga!”

  Simon Ágnes

Sárkeresztes Község Önkormány-
zatának Képviselő-testülete

Móra Ferenc: 
Anyának

Álmomban az éjszaka 
aranykertben jártam. 
Aranykertben aranyfán 
aranyrigót láttam. 
Aranyrigó énekét 
a szívembe zártam. 
Ahány levél lengedez 
szél ringatta ágon, 
ahány harmatcsepp ragyog 
fűszálon, virágon, 
Édesanyám, fejedre 
annyi áldás szálljon.

Gondosóra program: Ingyen igényelhetnek 
segélyhívó eszközt a 65 év felettiek

Mi az a Gondosóra program?

Az elmúlt évszázadokban a családok 
életében magától értetődő volt a fizikai 
közelség, a több generáció együttélé-
se, idővel azonban évszázados szoká-
sok szűntek meg vagy alakultak át az-
zal, hogy a családok szétszóródtak, és 

mára már egyre kevésbé jellemző a ge-
nerációk együttélése.

Az idős családtagról, ismerősökről 
való gondoskodás, az ő támogatásuk 
fontos és felelősségteljes feladat, ame-
lyet hozzá kell igazítani a megváltozott 
körülményekhez és a technológia fej-
lődéséhez.

A program az emberi élet minősé-
gét, védelmét és biztonságát hivatott 
szolgálni a kontaktszemélyek (család-
tag, szomszéd, vagy barát, vagy akár 
opcionálisan szociális gondozó) be-
vonásával. Része a korszerű segélyhí-
vó eszköz, amelyhez egy országos le-
fedettségű távfelügyeleti és diszpécser 

ÖNKORMÁNYZAT HÍREI
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szolgáltatás kapcsolódik. Az így kiala-
kuló bizalmi kör egy új típusú, jóléti 
szolgáltatási rendszert hoz létre.

A program részeként megvalósuló 
szolgáltatás és a jelzőeszköz INGYE-
NES, és Magyarország minden telepü-
lésén hozzáférhető a hét minden nap-
ján és órájában.

Kinek segít a program?

A Magyarország kormánya által biz-
tosított programmal a 65 év feletti, ott-
honában élő, magyar állampolgárok 
biztonságát és szeretteinkről való gon-
doskodást biztosíthatjuk a közvetlen 
környezet bevonásával úgy, hogy a for-
mális szociális ellátórendszert (házior-
vosok, szakszolgálatok, családsegítők, 
önkormányzatok stb.) nem szükséges 
igénybe venni.

A szolgáltatással segítjük a generá-
ciók közötti szakadékok áthidalását, a 
törődésen keresztül a mélyebb emberi 
kapcsolatok kialakítását.

Hogyan működik a program?
Segítségkérés esetén a bajban lévő 

felhasználó megnyomja a készülékén 
található gombot.

Az eszköz jelzést küld a diszpécser-
központ felé.

A diszpécserközpont felveszi a kap-
csolatot a felhasználóval, értékeli a 
helyzetet.

Kezdeményezi a segítségnyújtást, ér-
tesíti a megadott kontaktszemélyt.

Indokolt esetben a sürgősségi segély-
hívó értesítése is megtörténhet.

A jelzőeszközzel az idős ember min-
den körülmény között képes segítsé-
get kérni (a készülék karon vagy nyak-
ban hordva mindig elérhető). Nem kell 
mást tenni, mint viselni a díjmentes jel-
zőeszközt.

Mire használható 
a jelzőeszköz?

A jelzőeszközön segítség kérést küld-
hetünk a diszpécserközpontnak, amely 
a központon keresztül összekapcsolja a 
jelzőt a kontaktszeméllyel, ezzel előse-
gíti a mielőbbi segítségnyújtást.

Minden jelzésre reagál valaki, a meg-
felelő intézkedések folyamata pontosan 
szabályozott.

A készülék állapotáról (pl. töltöttség) 
automatikus jelzést is küld, de önálló-
an nem cselekszik.

Fontos, hogy a készüléket rendszere-
sen töltse fel, és úgy viselje!

Mire nem használható 
a jelzőeszköz?

Vészhelyzetben továbbra is a 112-
t szükséges hívni, a készülék nem ri-
aszt közvetlenül orvost, hatóságot, nem 
sürgősségi segélyhívó. Indokolt eset-
ben azonban a diszpécserközpont eb-
ben segíthet.

Egészségügyi szakellátás, teleme-
dicina, távdiagnosztika vagy specifi-
kus egészségügyi probléma megoldása 
nem része a programnak.

A készülék kétirányú kommuniká-

cióra képes: jelzést ad és a diszpécser-
től hívást fogad. Mindig ott van velünk, 
viseljük, de felhasználása a mobilte-
lefontól eltér! Nem lehet vele kime-
nő hívásokat kezdeményezni és külső 
hívásokat fogadni. A kommunikáció ki-
zárólag a diszpécserközponttal lehetsé-
ges a készüléken keresztül! 

A programról bővebb tájékoztatás el-
érhető a www.gondosora.hu webolda-
lon.

Regisztráció - Gondosóra (gondoso-
ra.hu)

Vagy a következő telefonszámon:  
0614450080 (igények számának meg-
növekedésé miatt sokszor kell próbál-
ni) 

Kérdés esetén PAPIK TÍMEA csa-
ládsegítőt az alábbi telefonszámon: 
06301603245 keressék!

Húsvét akkor és most
Március végén egy pályáza-

tot írt ki a Nemzeti Művelődé-
si Intézet, amiben arra kérte a 
közművelődési szakembereket 
járjanak utána milyen húsvéti 
népszokások voltak régen, mi 
maradt meg azokból, és mit le-
hetne tenni, hogy a hagyomány 
a mai világ emberének is érde-
kes legyen. 

Ezért elővettem falunk szü-
löttje, Gelencsér József köny-
veit. A néprajzkutató Lukács 
Lászlóval együtt a várme-
gye szokásait gyűjtötte össze a 
„Szép napunk támadt” című kö-
tetben. Íme egy összefoglaló:

Sárkeresztes hagyománya-
it ugyanúgy, mint napjainkban 
régen is befolyásolta Székes-

fehérvár közelsége. A húsvét hagyo-
mányai kevésbé alakultak ki, és azok 
sem a katolikus hitvilághoz kapcsolód-
tak, hanem a népi hiedelmekhez, szo-
kásrendhez kapcsolódtak. A környe-
ző vidékekhez képest később alakultak 
ki ezek a szokások és nem épültek bele 
szervesen a keresztesiek életébe.

Településünkön is elengedhetetlen 
kelléke volt az ünnepnek a főtt tojás, 
azonban különböző technikákkal tör-
ténő írása nem terjedt el. A század-
fordulóig festetlenül ajándékozták és 
fogyasztották a füstölt tojást. Az I. vi-
lágháború körül jött szokásba azok egy-
színű festése, a környezetben megta-
lálható, begyűjtött növényrészekkel: 
lóhere, sáfrány, vöröshagymahéj-fő-
zet. A fövő tojásokhoz rakták és attól 
függően mennyi ideig áztatták benne 

https://regisztracio.gondosora.hu/?_ga=2.112502148.1424773806.1680151742-128716434.1680151741
https://regisztracio.gondosora.hu/?_ga=2.112502148.1424773806.1680151742-128716434.1680151741
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váltózó színárnyalatokat nyertek ve-
le. Rendszerint három árnyalatot csi-
náltak, ezt ajándékozták a vendégség-
be érkező gyermekeknek, fiataloknak, 
locsolóknak. 

A húsvéthétfői termékenységvarázs-
ló népszokás, a locsolás a Dunántúlon 
csak szórványosan volt megfigyelhe-
tő, így településünkön is 1945 körülről 
emlékeznek rá. A locsolás abba az idő-
ben nem vödörrel, hanem szódásüveg-
gel történt, amit hamarosan leváltott a 
kölnivel történő locsolás.

És hogy mi a helyzet napjainkban? 

Bár tojást sokan festenek, rengeteg 
technika kering az interneten, bárki 
könnyen elsajátíthatja a neki tetszőt. A 
tojásfestés még is csupán saját örömre 
készül, locsolók nem igazán járják a fa-
lut. 20-25 évvel ezelőtt húsvéthétfőn fi-
úk csoportokba verődve járták a lányos 
házakat, pár éve már csak a rokonok, 
közeli barátok locsolására számíthat-
nak a lányok. Ezért is ért nagy öröm, 
amikor a Sárkeresztesi Ifjúsági Tér 16-
20 éves fiataljai szódásüveggel becsen-
gettek és elmesélték, hogy a délelőttöt 
ezzel töltik. Locsolnak, meglátogatják 

a lányokat, nem szeretnék, hogy elher-
vadjanak. Remélem jövőre is útra kel-
nek és más korosztályok is kedvet kap-
nak, hogy csoportba szerveződjenek a 
locsoláshoz. 

Bár a pályázaton nem sikerült for-
rást nyerni a sárkeresztesi húsvéti ha-
gyományok felelevenítésére, még is 
hasznos tudással gyarapodtam telepü-
lésünkről. Valami elindult és bízom ab-
ban, hogy ha majd évek múlva egy új 
könyv íródik, akkor lesz hagyomány, 
amit lejegyezhet a gyűjtő.

Kiliti Eszter

Kulturális program az esélyegyenlőség jegyében
„Ó Hatalmas, kezed nagy csodákat 

tesz...” énekelte lovári és magyar nyel-
ven is a Láshó Lecsó zenekar április 15-
én. Valóban csodálatos volt, ami ezen a 
délutánon történt. Siket, vak, tolószé-
kes, bottal járó és egészséges emberek, 
együttérzéssel, barátságban, vidáman 
két nemes ügyért: az esélyegyenlőség 
hirdetéséért és adománygyűjtésért is-
kolánknak.

Tarsoly Márta az Alternatíva Köz-
hasznú Mozgássérült Egyesület elnöke 
a megnyitón elmesélte, hogy örömmel 
fogadták a Sárkeresztesért Egyesület 
megkeresését és szervezték meg a két 
részből álló érzékenyítő programot. 

Tavaly szeptemberben a Bársony Ist-
ván Tagiskolába látogattak el, ahol a 
gyermekek több állomáson keresztül 
ismerkedhettek velük, életükkel, ne-
hézségeikkel, gyermeki nyitottsággal 
kérdezhettek mindennapjaikról és gya-
rapodhattak a tudással, hogy miként 
tudnak segítséget nyújtani, ha fogyaté-
kossággal élő emberrel találkoznak. Az 
iskolai esemény alatt nem csak a gyer-
mekek, de az egyesület részéről érke-
zők is sok-sok élménnyel gazdagodtak, 
ahogy erről be is számoltak művelődé-
si házunkban.

Az április 15-i kulturális rendezvény 
az érzékenyítő program másik fele volt, 
ahol a felnőtt lakosságot várták a szer-
vezők.

A művelődési házba belépőket csodá-
latos képek fogadták. Kelemen-Nagy 
Annamária festménykiállítása az inter-
netes felületeken is megtekinthető „Adj 
a képpel” című kisfilm levetítésével in-
dult. Panka és férje, Gábor nem egysze-
rű életét ismerhettük meg a videó által 

és, hogy ebben a nem egyszerű hely-
zetben is, ők adni szeretnének. Ezúttal 
a Bársony István Tagiskola diákjainak 
ajánlották fel a festmények eladásából 
érkező összeg egy részét. A kiállítást 
Nemes Anna, újságíró, Gábor testvé-
re nyitotta meg, és műsorvezetői szak-
tudásával segítette végig a délutánt. A 
kiállított képek közül Törő Gábor or-
szággyűlési képviselő kezdte meg a vá-
sárlást, egy Gaja-völgyet ábrázoló táj-
képet vásárolt. Köszönjük képviselő 
úrnak a példaértékű kezdeményezést és 
az ezen felül az iskolának adományo-
zott összeget! 

A rendezvény alatt többször hallhat-
tak verseket a résztvevők, Körmendi 
Gitta saját verseit olvasta fel. Gitta jól 
ismeri a fogyatékossággal élők életét, 
szociális munkásként dolgozott, versei 
megírásában ez is inspirálta őt. Öröm-
mel fogadtuk gyermekeknek íródott 
verseskötetét, melyből könyvtárunk és 
iskolánk is kapott példányokat.

Megismerhettük Györök Márkot, aki 
születése óta vak. 11 éves kora óta gi-
tározik, abszolút hallása van. Gyönyörű 
játékával, énekével, megzenésített ver-
sekkel, dalokkal mutatta meg, hogy a 
zene mindenkié. 

A rendezvény zárásaként a Lásho Le-
csó zenekar műsorát hallgathattuk meg. 
A zenekar autentikus cigányzenét ját-
szik immár 15 éve. A zenekar alapító-
ja Harmath József és fia, az autizmussal 
élő Harmath Dávid. Céljuk a magyar-
országi cigány zenei kultúra értékeinek 
bemutatása, ezzel hozzájárulva a hazai 
cigányság kultúrájának jobb megisme-
réséhez, egymás kölcsönös megbecsü-
léséhez. 

A sárkeresztesi fülek nem szoktak 
cigányzenéhez, mégis úgy gondolom, 
hogy minden zenekedvelő számára él-
vezetes műsort nyújtottak, miközben 
láttuk azt a megértést és szeretet, ami-
vel Dávidot segítették a szereplésben. A 
hangulatról mi sem árul el többet, mint-
hogy a zene magával ragadta Györök 
Márkot, aki spontán csatlakozott a ze-
nekarhoz. Igazi örömzenélésnek lehet-
tünk részesei. 

Köszönjük minden szervezőnek, 
résztvevőnek és támogatónak a dél-
utánt! Sok élménnyel gazdagodtunk, 
iskolánknak pedig 115 000 Ft gyűlt ösz-
sze. 

Reméljük nem egyedi eseménynek 
lehettünk tanúi és hogy a jövőben még 
üdvözölhetjük a délután résztvevőit 
művelődési házunkban.

Kiliti Eszter

SÁRKERESZTESÉRT EGYESÜLET HÍREI
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Örömmel tudatjuk, hogy a 2023/2024. 
tanévben 19 elsős kisdiák kezdi tanul-
mányait a Bársony István tagiskolá-
ban. Köszönjük az óvónők és Harango-
zó Péterné, óvodavezető támogatását!

Büszkék vagyunk tanítványainkra a 
matematikaversenyeken elért eredmé-
nyeikért!  Einreinhoff Bernard 6. helye-
zést ért el a Kenguru matematika ver-
seny vármegyei fordulóján!

Április elején baleset-megelőzési ke-
rékpárosversenyen vettek részt a 3-4. 
osztályosok iskolánkban. A kerékpá-
ros közlekedéssel kapcsolatos tesztek 
kitöltése után ügyességi pályán mér-
hették össze a tudásukat a gyerekek. 
A verseny lebonyolítását Májer Lász-
ló rendőr őrnagy végezte.

ISKOLAI HÍREK

TÚRA, A PIRAMISHOZ
Április 22-én csodás napos időben 

indultunk túrázni Iszkaszentgyörgyre a 
Piramishoz.  29 fő gyűlt össze a mű-
velődési ház előtt, hogy részt vegyen a 
rövid, de látványos kiránduláson. Isz-
kaszentgyörgyön a kastély parkolójá-
ban nagy meglepetésünkre Gáll Attila 
Polgármester Úr fogadott és köszöntött 
bennünket, kifejezve örömét, hogy tele-
pülésüket és annak csodás kastélypark-
ját választottuk kirándulásunk céljául. 

Az Amadé-Bajzáth-Pappenheim kas-
tély parkjában kezdtük meg túránkat, 
mely meredeken fölfelé a Csillaghegyi 
kilátóhoz folytatódott. A kissé elhanya-
golt, ám annál romantikusabb kastély-
parkban csodás régi kőhidakat, és sok 
nyíló virágot láttunk.

A húzós emelkedőn felérkezve, 
szuszogva másztunk fel a kilátóba, 
ahonnan szép kilátás nyílik a környező 
településekre, Csórra, Székesfehérvár-
ra, Felsőkincsesre.

A kilátó után egy másik kilátópontra 
tartottunk, ahonnan megcsodálhattunk 
mind a keleti Bakony látványát, mind 
a Vértes vonulatát, a Csókakői várat, 
Magyaralmást, és Kincsesbányát is. A 
szép idő és a tavasz beteljesülése mo-
solyt csalt az arcokra.

Visszafelé a Piramita hegyen álltunk 
meg, ahol egy szomorú szerelmi tör-
ténet emlékére épült „piramisnál” fo-
tózkodtunk. Kellemes pihenőhely van 
kialakítva padokkal és asztalokkal, itt 
várt mindenkit egy frissítőpont, ahol al-

mát, csokit és ásványvizet fogyasztot-
tunk, a Sárkeresztesért Egyesület támo-
gatásával.

A piramis Pappenheim Szigfrid gróf 
rokonának állít emléket, ki rangon alul, 
egy cselédlánnyal esett szerelembe. A 
család nem engedhette a szerelem ki-
teljesedését, ezért önkezével vetett vé-
get életének a szerelmes férfi. Szigfrid 
építtette a régi piramist ennek emléké-
re, amit a szocialista érában lerombol-

tak, és a Verga Zrt. 2014-ben újraépí-
tett.

A visszaúton lejtős kanyargós ösvé-
nyeken érkeztünk meg a kastély udva-
rába, ahol a Szent-György napi rendez-
vényeken ért véget a túra.

Nagy örömömre szolgált, hogy sokan 
kipróbálták és szerették a Nordic Wal-
king botokat is!

Remek idő volt, épp csak 4 km-es táv, 
jó program, szép környezet. Mindenki 
jól érezte magát, és élményekkel gaz-
dagodva tért haza.

Jakab Erzsébet
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Teljetek be Lélekkel!
A Lélek ünnepe, a Szentlélek kitölte-

tésére való emlékezés alkalma a Pün-
kösd. A Lélek, az első Pünkösd óta van 
jelen a világban és az emberi létben.

Isten Lelke kitöltetett, hogy ha nem is 
mindenki, de aki szeretne, az magatar-
tásában, akaratában és tetteiben meg-
változzon, formálódjon a Lélek ereje 
által.

„Az én lelkemet adom belétek,” 
mondta Isten. Mert az Istentől kapott 
Lélek az, amely képessé tesz minden-
re. Ez az a Lélek, mely felemel a kese-
rűségben és bűnbánatban. Ez az a Lé-
lek, mely szól, ha szólnunk kell, mely 
lehetővé teszi, hogy cselekedjük mind-
azt, amit Isten tőlünk kér és elvár.

Ez az a Lélek, mely újult erővel töl-
ti meg az elfáradt szíveket, mely nem 
hagy lankadni dolgainkban, mely erőt 
ad ahhoz, hogy elhiggyük, nem cél nél-
kül élünk ebben az életben. Ez az a Lé-
lek, amely hátunk mögé veti bűneinket, 
s engedi, hogy valóban új és tiszta élet 
kezdődjék bennünk.

Mikor? Akkor, ha hagyjuk, kérjük és 
várjuk, hogy megtöltsön ez a Lélek. Je-
lenléte pedig tartós lesz, ha valóban be-
hívtuk az életünkbe, és engedjük, hogy 
vezessen.

„Ha a Lélek által élünk, akkor él-
jünk is a Lélek szerint.” (Galata 5, 25). 
Vagyis éljük úgy életünk minden egyes 

pillanatát, kezdve a reggeli ébredéstől 
az esti lefekvésig, hogy az Isten Lelke 
vezéreljen bennünket.

„Intelek titeket: a Lélek szerint élje-
tek, és a test kívánságát ne teljesítsé-
tek.” (Galata 5, 16) Ha valaki nem a 
Lélek szerint él, akkor az a test kíván-
ságát teljesíti.

Akik a test szerint járnak, azok nem 
az Isten kívánságát követik, hanem az 
óemberi természetet, amely Istentől va-
ló függetlenedésre, hatalomra, elisme-
résre és világi örömökre vágyik. Ami-
kor Lélek szerint élünk, akkor ezek már 
nincsenek ránk hatással.

Amikor Lélek szerint élünk, akkor a 
Lélek kívánságai erősebbek bennünk, 

mint a test kívánságai. Az Isten Lelke 
lehetővé teszi a számunkra azt, hogy 
azok a vágyak erősödjenek meg ben-
nünk, amelyek összhangban vannak az 
Isten akaratával.

„Új szívet adok nektek, és új lelket 
adok belétek: eltávolítom testetekből a 
kőszívet, és hússzívet adok nektek. 27Az 
én lelkemet adom belétek, és azt műve-
lem veletek, hogy rendelkezéseim sze-
rint éljetek, törvényeimet megtartsátok 
és teljesítsétek.” (Ezékiel 36, 26-27)

Ha a Lélek szerint élünk, akkor a Lé-
lek vezet bennünket és akkor teremni 
fogjuk a Lélek gyümölcsét. Teljünk be 
az Isten Lelkével, kérjük az Ő vezeté-
sét, járjunk az Isten igazságaiban, és te-
gyük a jót. Ámen.

Ujvári Sándor Csaba
református lelkipásztor

EGYHÁZI HÍREK

Református programok
Május 6-án, szombaton Gyüle-

kezeti nap bográcsozással.
Május 27-én, szombaton 15 óra-

kor konfirmációs vizsga.
Május 29-én, pünkösdhétfőn 

9:30 órakor konfirmációi fogada-
lomtétel és első úrvacsoravétel.

Június 24-én, szombaton Kirán-
dulás Budapestre (Fiumei Úti Sír-
kert)

Július 10-14. (H-P) 8.00–16.00 
Napközis Bibliatábor. Óvodások-
nak és iskolásoknak is tartunk fog-
lalkozást! Téma: Felruházva! A 
tábor díja: 19.000,- Ft. Testvérked-
vezményt biztosítunk. Helyszín: a 
sárkeresztesi református temp-
lom és udvara. Jelentkezési hatá-
ridő: június 15. Jelentkezni Ujvá-

ri Sándor Csaba lelkipásztornál (30 
366 2156, ujvari.sandor.csaba@
gmail.com) lehet. Minden gyerme-
ket szeretettel várunk!

Augusztus 27-én, vasárnap 
Konfirmációs találkozó. Minden-
kit szeretettel várunk!

Köszönet

Köszönetet szeretnénk mondani a 
Falusi Tető Kft.-nek és mindazok-
nak, akik adományukkal hozzájá-
rultak, hogy egy szép és új díszkút 
várja az embereket a református te-
metőben.
Köszönettel:

a sárkeresztesi református 
gyülekezet presbitériuma
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